
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Avv. Martinoli Anna

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

40 14/04/2022 17 6

Oggetto: 

D.lgs 152/06 Titolo IIIbis _Modifica Autorizzazione Integrata Ambientale

Ditta Martini Spa-Allevamento suini-stabilimento sito in loc.Selva di Sotto-San Salvatore 
Telesino(BN)

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO
CHE alla Ditta Martini S.p.a ,legale rappresentante e gestore Sig.ra Carla Martini  ***OMISSIS*** ***OMISSIS***
***O ,con sede   legale in  via Emilia2614-Budrio di  Longiano (FC) e opificio sito in  c/da Selva di  Sotto –San
Salvatore Telesino (BN)  è stata riesaminata e rinnovata, con DD n.34 del 22/04/2020, l’Autorizzazione Integrata
Ambientale ex D. lgs152/2006, per l’impianto di “Allevamento suini”  rientrante nel cod. IPPC 6.6c;
CHE la società Martini S.p.A. ha presentato istanza di modifica non sostanziale, acquisita al prot. 309174 del
9.06.2021 per l’impianto autorizzato A.I.A. con D.D. n. 34 del 22/04/2020 per l’attività IPPC 6.6.c) Allevamento
intensivo di  suini  con più di  750 posti  scrofe.  In  particolare, il  progetto di  ammodernamento e manutenzione
straordinaria dei capannoni di ricovero prevede:

1) la bonifica integrale delle coperture contenenti amianto di tutti i capannoni di ricovero, ad eccezione
di quello indicato al n. 2 (rif. Planimetria S dell’istallazione datata 19/11/2019- riesame AIA) il quale
già è dotato di copertura esente da amianto;

2) nei settori “sale parto”, la sostituzione delle gabbie parto attuali con nuove gabbie più ampie, in
modo da adottare il parto con scrofa “libera”;

3) nei settori di fecondazione e gestazione in gabbia singola, la sostituzione delle gabbie singole con
altre di maggiori dimensioni;

4) nei  settori  di  gestazione  con  box  multipli,  l’impiego  di  70  scrofe  circa  gestite  da  microchip  e
autoalimentatori;

5) la manutenzione straordinaria del sistema di fosse sottostanti i piani di stabulazione e delle relative
tubazioni di scarico nella rete fognaria aziendale.

CHE con nota prot. 331855 del 22.06. 2021, è stato comunicato l’avvio del procedimento relativo all’oggetto di cui
sopra;
CHE la ditta ha effettuato il versamento della tariffa istruttoria pari a 2.000 euro;
CHE con nota prot. 331888 del 22.06.2021, è stato richiesto il parere di competenza all'ARPAC, e il rapporto
tecnico istruttorio all'Università del Sannio, ai sensi della convenzione stipulata con la Regione Campania;
CHE in data 16.07.2021 è stato acquisito al prot. 375844 il rapporto tecnico istruttorio dell’Università del Sannio
con cui la stessa ha espresso parere favorevole all’istanza e che quale allegato 1 è parte integrante del presente
atto;
CHE in data 13.09.2021 è stato acquisito al prot.  450581 il  parere tecnico dell’ARPAC, con cui la stessa ha
dettato le seguenti prescrizioni:

A – COMPONENTE ARIA.
1. Si prende atto delle modifiche non sostanziali apportate al ciclo produttivo e si confermano le

prescrizioni riportate nel DDRC n. 34 del 22/04/2020;
B – COMPONENTE RUMORE
2. Si prende atto delle modifiche non sostanziali apportate al ciclo produttivo e si confermano le

prescrizioni riportate nel DDRC n. 34 del 22/04/2020;
C – COMPONENTE RIFIUTI
3. Per  la  gestione  dei  rifiuti  attenersi  alle  prescrizioni  e  indicazioni  già  impartite  nel  decreto

autorizzatorio, rispettando in generale quanto previsto dalle norme vigenti.
D – UTILIZZAZIONE AGRONOMICA DEGLI AFFLUENTI ZOOTECNICI
4. Per quanto riguarda la valutazione della gestione degli affluenti zootecnici, fermo restando il rispetto

delle norme regionali e nazionali vigenti,  si rinvia alle valutazioni di dettaglio ed alle richieste di
eventuali aggiornamenti di documenti specifici da parte dell’Autorità preposta ( Regione Campania
U.O. Dirigenziale Settore Tecnico Provinciale della Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari
e Forestali -STP) come individuata e stabilito dalla DGR Campania n.585 del 16.12.2020).

E – COMPONENTE ACQUA
Si esprime parere favorevole condizionato alla sussistenza delle sottoelencate condizioni:
5. l’aumento delle dimensioni dei box multipli di gestazione e le gabbie nei reparti di fecondazione,

gestazione e sale parto, determinato dalla riorganizzazione degli spazi interni destinati al bestiame,
non comporti,  nel tempo un aumento relativo di numeri di capi allevati.  In alternativa, si renderà
necessaria la richiesta di una nuova modifica, questa volta di tipo sostanziale;

6. la ristrutturazione prevista sia di tipo leggero, come affermato nella SCIA presentata al Comune di
San Salvatore Telesino nella  Relazione Tecnica  di  Asseverazione allegata  alla  documentazione



trasmessa  all’ARPAC.  Tale  precisazione  è  dovuta  in  quanto  alla  stessa  relazione,  par.  -
Qualificazione  dell’intervento  –  c.1,  si  afferma  che  l’intervento  di  manutenzione  è  di  tipo
Straordinario o pesante. 

CHE l'Autorizzazione Integrata Ambientale, rilasciata con DD n.34 del 22.04.2020  è tutt'ora valida;
TENUTO CONTO 

 del parere favorevole con prescrizioni espresso dall'ARPAC con nota prot.54321 del 9.09.2021, acquisito
al prot. 450581 del 13.09.2021;

 del rapporto tecnico istruttorio dell'Università del Sannio prot.375844 del 16.07.2021, che quale allegato è
parte integrante del presente atto;

TENUTO CONTO
 della dichiarazione sull'assenza di condizioni di conflitto di interessi resa, ai sensi dell'art. 6 bis della legge

241/90 e dell'art. 6,comma 2, del DPR 62/13, unitamente al Responsabile del procedimento;
 che non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o divieto di cui all'art.67 del Dlgs 159/11, come

è risultato dalla BDNA consultata in data 6.4.2022;
RITENUTO

 di dover prendere atto delle modifiche non sostanziali comunicate, ai sensi del comma 1 dell'art.29nonies
del D. Lgs. 152/06 Titolo IIIbis;

VISTI
 il D.Lgs.152/06 e s.m.;
 il D.M. 24.04.08 e smi;

- la DGRC 925/2016;
Alla stregua dell'istruttoria e dell'espressa dichiarazione di regolarità della stessa compiuta dal responsabile del
procedimento Dr.ssa Grazia Rosella, fatti salvi comunque tutti i visti, autorizzazioni e concessioni di competenza
di altri Enti, propedeutiche ed essenziali all'esercizio dell'attività,

DECRETA 

Per quanto espresso in premessa, che si intende trascritto e riportato,
 di prendere atto delle modifiche non sostanziali comunicate dalla ditta Martini S.p.a, legale rappresentante

e gestore Sig.ra Carla Martini  ***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***O, con sede legale in  via Emilia2614-
Budrio di Longiano (FC) e opificio sito in c/da Selva di Sotto –San Salvatore Telesino (BN), con nota
acquisita al prot. 309174 del 9.06.2021 aventi ad oggetto:

- la bonifica integrale delle coperture contenenti amianto di tutti i capannoni di ricovero, ad eccezione
di quello indicato al n. 2 (rif. Planimetria S dell’istallazione datata 19/11/2019- riesame AIA) il quale
già è dotato di copertura esente da amianto;

- nei settori “sale parto”, la sostituzione delle gabbie parto attuali con nuove gabbie più ampie, in
modo da adottare il parto con scrofa “libera”;

- nei settori di fecondazione e gestazione in gabbia singola, la sostituzione delle gabbie singole con
altre di maggiori dimensioni;

- nei  settori  di  gestazione  con  box  multipli,  l’impiego  di  70  scrofe  circa  gestite  da  microchip  e
autoalimentatori;

- la manutenzione straordinaria del sistema di fosse sottostanti i piani di stabulazione e delle relative
tubazioni di scarico nella rete fognaria aziendale;

con le seguenti prescrizioni:
A – COMPONENTE ARIA.
1. si confermano le prescrizioni riportate nel DDRC n. 34 del 22/04/2020;
B – COMPONENTE RUMORE
2. si confermano le prescrizioni riportate nel DDRC n. 34 del 22/04/2020;
C – COMPONENTE RIFIUTI
3. Per  la  gestione  dei  rifiuti  attenersi  alle  prescrizioni  e  indicazioni  già  impartite  nel  decreto

autorizzatorio, rispettando in generale quanto previsto dalle norme vigenti.
E – COMPONENTE ACQUA
4. l’aumento delle dimensioni dei box multipli di gestazione e le gabbie nei reparti di fecondazione,

gestazione e sale parto, determinato dalla riorganizzazione degli spazi interni destinati al bestiame,
non deve comportare, nel tempo un aumento relativo di numeri di capi allevati.  In alternativa, si
renderà necessaria la richiesta di una nuova modifica, questa volta di tipo sostanziale;



5. la ristrutturazione prevista sia di tipo leggero, come affermato nella SCIA presentata al Comune di
San Salvatore Telesino nella  Relazione Tecnica  di  Asseverazione allegata  alla  documentazione
trasmessa  all’ARPAC.  Tale  precisazione  è  dovuta  in  quanto  alla  stessa  relazione,  par.  -
Qualificazione  dell’intervento  –  c.1,  si  afferma  che  l’intervento  di  manutenzione  è  di  tipo
Straordinario o pesante. 

 Per quanto riguarda la valutazione della gestione degli affluenti zootecnici, rispettare quanto disciplinato
dalla normativa vigente in materia ed in particolare quanto stabilito dalla DGR Campania n.585 del
16.12.2020;

 rispettare quanto contenuto D.D. n. 34 del 22/04/2020,non in contrasto con il presente atto;
 che l’ARPAC Campania - Dipartimento Provinciale di Benevento nello svolgimento delle proprie     funzioni

e compiti  istituzionali  svolga il  controllo  dell’osservanza,  da parte  del  gestore,  di  quanto riportato  nel
presente provvedimento;

 di notificare il  presente provvedimento alla  società MARTINI Spa.,  con sede legale    via  Emilia  2614-
Budrio di Longiano (FC) ed operativa in San Salvatore Telesino (BN) c/da Selva di Sotto;

 di  inviare  il  presente  provvedimento  al  Comune  di  San  Salvatore  Telesino  (BN),  all’Amministrazione
Provinciale di Benevento, all’Azienda Sanitaria Locale Benevento, all’ARPAC Dipartimento di Benevento e
alla Università degli Studi del Sannio di Benevento;  

 di inoltrarlo, per via telematica alla Segreteria di Giunta, nonché alla sez. “ Regione Casa di vetro” per la
pubblicazione;

 di specificare espressamente,  ai  sensi  dell’art.  3  comma 4 della  L.  n.  241/90 e s.m.i.,  che avverso il
presente Decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente entro 60 giorni dalla notifica
dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.

Anna Martinoli
   


